MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO

Anexo II da Resolução CGRAD 23/20

RESOLUÇÃO CGRAD - 02/22, 31 DE MARÇO DE 2022

RESOLUÇÃO CGRAD - 23/08, 24 DE SETEMBRO DE 2008

EDITAL PM-DECMCV 03/2022 – FLUXO CONTÍNUO

RESULTADO DA SELEÇÃO DE MONITORES PARA 2022.2

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil e Meio Ambiente do campus Curvelo do Centro Federal
de Educação Tecnológica de Minas Gerais, Professor Thiago Bomjardim Porto torna público o resultado
do processo seletivo referente às vagas de bolsas do Programa de Monitoria:

Disciplinas Vaga(s) Discente(s) aprovado(s) e classificado(s)

Desenho arquitetônico  1 Hugo Pereira Lima Junior

Desenho técnico  1 Kamilly de Azevedo Melo

Programa Especial de Monitoria  1 Aline Fernanda Lopes Pereira

Programação de computadores I e II 1 Joao Paulo Alves Marinho

Topografia I 1 Júlio César Lopes de Sá

Materiais de construção I 1 Bruna Freitas

1. Para admissão no Programa de Monitoria remunerada, o bolsista não poderá receber bolsa paga

por instituição pública ou privada, incluindo remunerações referentes a estágios e excluindo bolsas
de assistência estudantil, e nem possuir vínculo empregatício de qualquer natureza.

2. Caso o candidato aprovado e classificado em 1º lugar decline interesse na vaga, o 2º colocado será
automaticamente convocado.

3. A critério do professor orientador, devidamente justificado em plano de trabalho específico, o

candidato aprovado e não classificado poderá atuar como monitor voluntário, cuja regulamentação
está apresentada no EDITAL PM-DECMCV 04/2022, salvo o discente já esteja em outra monitoria.

4. Os alunos aprovados devem enviar os documentos listados abaixo em documento único em pdf:

I - Termo de Concessão e Aceitação de Bolsa de Monitoria;

II - Declaração de não acúmulo de bolsas e inexistência de vínculo empregatício;
III - Cópia do documento de identidade, CPF e cartão bancário (para conferência de dados
bancários);
IV – Plano de Trabalho

Contato: decm-cv@cefetmg.br

 Curvelo -MG,  30 de Agosto de 2022

Prof. Dr. Thiago Bomjardim Porto
Chefe do Departamento de Engenharia Civil e Meio Ambiente

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
CEFET MG - Campus Curvelo

mailto:decm-cv@cefetmg.br